校内信息门户

学校公告

文件名称：北京大学国内差旅费管理暂行办法 发文字号：校发〔2019〕252号

发布时间：2019-07-16 发布单位：党办校办 阅读次数：464

关于印发《北京大学国内差旅费管理暂行办法》的通知

校发〔2019〕252号

全校各单位：

《北京大学国内差旅费管理暂行办法》已经2019年7月6日第964次校长办公会审议修订，现予印发，请遵照执行。

                             北  京  大  学

                                     2019年7月6日

北京大学国内差旅费管理暂行办法

（2016年7月5日第898次校长办公会审议通过，

2019年7月6日第964次校长办公会审议修订）

第一章  总  则

第一条  为赋予科研管理更大自主权，调动科研人员积极性和创造性，营造良好科研环境，在规范学校国内差旅费管理

的同时，切实解决经费“报销繁”问题，根据《中央和国家机关差旅费管理办法》（财行〔2013〕531号）、《中共中央办

公厅 国务院办公厅关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、《国务院关

于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）、《教育部办公厅关于开展解决科研经费“报销

繁”有关工作的通知》（教财厅函〔2019〕8号）、《中共教育部党组关于抓好赋予科研管理更大自主权有关文件贯彻落实

工作的通知》（教党函〔2019〕37号）等相关文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  差旅费是指教职工因公临时到常驻地以外地区出差所发生的国内城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内交

通费等。因公临时出差包括教学科研业务出差及其他业务出差。

第三条  校内各二级单位应根据实际情况，以方便工作顺利开展为目的，建立符合实际工作需要的差旅费审批制度，差

旅费管理职责如下：

项目负责人是差旅费的直接责任人，对差旅费使用的合规性、合理性、真实性和相关性承担直接责任。

各二级单位对本单位人员执行出差任务以及报销差旅费的合理性、合规性承担审批和监管责任。

第四条  按照中央八项规定精神，本着厉行节约的原则，在不影响工作、确保安全的前提下，教职工出差过程中应选择

经济便捷的交通工具和住宿条件。

第二章  城市间交通费

您好，请登录 网络 邮箱 客户端 

http://www.pku.edu.cn/
https://portal.pku.edu.cn/portal2017/login.jsp
https://its.pku.edu.cn/
http://mail.pku.edu.cn/
https://its.pku.edu.cn/download.jsp
javascript:void(0)

第五条  城市间交通费是指工作人员因公到常驻地以外地区出差乘坐火车、轮船、飞机等交通工具所发生的费用。

第六条  因教学科研业务出差，出差人员乘坐城市间交通工具不超过以下标准：

标

准
对应人员

火车（含高铁、动

车、全列软席列

车）

轮船（不包括旅游

船）
飞机

其他交通工具（不包括出租小汽

车）

一

类

讲席教授及相当于讲席教授的人

员；

二级及以上管理岗位人员

火车软席（软座、

软卧），高铁/动

车商务座，全列软

席列车一等软座

一等舱
头等

舱
凭据报销

二

类

正高级职称及相当于正高级职称人

员；

五级及以上专业技术岗位人员；

三、四级管理岗位人员

火车软席（软座、

软卧），高铁/动

车一等座，全列软

席列车一等软座

二等舱
公务

舱
凭据报销

三

类
其余人员

火车硬席（硬座、

硬卧），高铁/动

车二等座，全列软

席列车二等软座

三等舱
经济

舱
凭据报销

其他业务出差，出差人员乘坐城市间交通工具不超过以下标准：

标

准
对应人员 火车（含高铁、动车、全列软席列车）

轮船（不包括

旅游船）
飞机

其他交通工具（不包括

出租小汽车）

一

类

讲席教授及相当于讲席教

授的人员；

二级及以上管理岗位人员

火车软席（软座、软卧），高铁/动车商务

座，全列软席列车一等软座
一等舱 头等舱 凭据报销

二

类

正高级职称及相当于正高

级职称人员；

五级及以上专业技术岗位

人员；

三、四级管理岗位人员

火车软席（软座、软卧），高铁/动车一等

座，全列软席列车一等软座
二等舱 经济舱 凭据报销

三

类
其余人员

火车硬席（硬座、硬卧），高铁/动车二等

座、全列软席列车二等软座
三等舱 经济舱 凭据报销

（一）一类人员出差，因工作需要，随行一人可乘坐同等级交通工具。

（二）学校离退休人员因工作需要出差，可按照本办法规定的相应标准报销。

第二十条  确因工作需要邀请专家来校开会、交流访问，按规定报销受邀人员的城市间交通费、住宿费、咨询费或者劳

务费，但不得同时发放伙食补助费及市内交通费；邀请专家赴外地参加调研或开展其他工作，按校内人员差旅费标准报销。

第二十一条 到北京市远郊区县出差且实际发生住宿、伙食、交通等费用的，按照本办法规定标准报销。

第七章  监督问责

第二十二条  各二级单位应当加强对本单位人员出差活动和经费报销的审批管理。出差任务审批过程中，应从严控制出

差人数和天数；严格差旅费预算管理，控制差旅费支出规模；严禁无实质内容、无明确公务或业务目的的差旅活动，严禁以

任何名义和方式变相旅游，严禁异地部门间无实质内容的学习交流和考察调研。

第二十三条  出差人员不得向接待单位提出正常公务活动以外的要求，不得在出差期间接受违规使用公款支付的宴请、

游览和非工作需要的参观，不得接受礼品、礼金和土特产品等。

第二十四条  学校纪检监察、财务等部门对二级单位差旅费管理和使用情况进行监督检查，同时接受审计部门的审计。

对发现问题的单位，由相关部门按学校有关规定予以妥善处理。

第八章  附  则

第二十五条  本办法由财务部负责解释。

第二十六条  本办法自发布之日起施行。原《北京大学国内差旅费管理暂行办法》（校发〔2016〕172号）和《关于国

内出差城市间交通费报销管理的补充规定》（校发〔2017〕113号）废止。

版权所有©北京大学 地址：北京市海淀区颐和园路5号 邮编：100871 邮箱：its@pku.edu.cn 电话：010-62751023 支持：北京大学计算中心

http://cc.pku.edu.cn/